事 務 連 絡

                                                        平成２１年９月１日

  附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

  各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

  各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会 総 務 課

  小中高等学校を設置する各学校設置会社の学校担当事務局

                                    文部科学省高等教育局私学部私学行政課

                                    文部科学省スポーツ・青少年局学校健康教育課

新型インフルエンザに関する対応について（第１２報）

 新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１。以下同じ。）については、これまでに発出した事務

連絡等に基づき対応をお願いしているところですが、本日、別紙のとおり「文部科学大臣

からのメッセージ」を発表いたしました。

 ついては、国立大学法人におかれましては各附属学校に対して、都道府県教育委員会に

おかれましては域内の市区町村教育委員会及び所管の学校（専修学校・各種学校を含む。）

に対して、都道府県私立学校主管課におかれましては所轄の学校（専修学校・各種学校を

含む。）等に対して、周知いただくとともに、このメッセージが各学校の児童生徒、保護

者及び教職員に行き渡るよう、特段の御配慮をお願い申し上げます。

 また、学校の臨時休業（学級閉鎖、学年閉鎖、休校）については、これまでに発出した

事務連絡等でお願いしているとおり、学校の設置者が、保健部局等とよく相談するなど、

適切に対応されるよう、併せて周知をお願いします。

【本件連絡先】

 文部科学省：０３－５２５３－４１１１（代表）

 ○学校保健・その他

   スポーツ・青少年局 学校健康教育課 保健指導係（内2918）

 ○国立大学附属学校

   高等教育局 大学振興課 教員養成企画室 教育大学係（内3498）

 ○私立学校

   高等教育局 私学部 私学行政課 法規係（内2532）

 ○専修学校・各種学校

   生涯学習政策局 生涯学習推進課 専修学校第一係（内2939）

御中

文
部

も

ん

ぶ

科
学

か

が

く

大
臣

だ
い
じ
ん

か
ら
の
メ
ッ
セ
ー
ジ

子こ

ど
も
た
ち
へ

日
本

に
っ
ぽ
ん

全
国

ぜ
ん
こ
く

で
「
新
型

し
ん
が
た

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
」
が
は
や
っ
て
い
ま
す
。

新
型

し
ん
が
た

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
は
、
う
つ
り
や
す
い
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

新
型

し
ん
が
た

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
に
か
か
ら
な
い
よ
う
に
す
る
た
め
、
外そ

と

か
ら
帰か

え

っ
た
ら
、

必
か
な
ら

ず
、
う
が
い

、
、
、

と
手て

洗あ
ら

い
を
し
っ
か
り
し
ま
し
ょ
う
。

せ
き
、
、

や
く
し
ゃ
み

、
、
、
、

が
出で

る
と
き
は
、
テ
ィ
ッ
シ
ュ
な
ど
で
口く

ち

と
は
な
、
、

を
お
お
い
、
ほ
か
の
人ひ

と

か
ら
顔か

お

を
そ
む
け
、
で
き
る
か
ぎ
り
は
な
れ
て

く
だ
さ
い
。
こ
の
こ
と
を
せ
き
、
、

エ
チ
ケ
ッ
ト
と
い
い
、
か
ぜ
、
、

や
イ
ン
フ

ル
エ
ン
ザ
が
う
つ
る

、
、
、

こ
と
を
ふ
せ
ぎ
ま
す
。

せ
き
、
、

や
熱ね

つ

が
出で

る
な
ど
、
か
ぜ
や
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
に
か
か
っ
た
か

な
と
思お

も

っ
た
ら
、
す
ぐ
に
お
医
者

い

し

ゃ

さ
ん
に
行い

っ
て
く
だ
さ
い
。
か
か
っ

た
こ
と
が
わ
か
っ
た
場
合

ば

あ

い

は
、
ほ
か
の
人ひ

と

に
う
つ
さ
な
い
よ
う
に
す
る

た
め
、
マ
ス
ク
を
つ
け
た
り
、
せ
き
、
、

エ
チ
ケ
ッ
ト
を
し
て
く
だ
さ
い
。

ま
た
、
学
校

が
っ
こ
う

は
休や

す

ん
で
、
外そ

と

に
は
出で

か
け
な
い
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。

み
な
さ
ん
一
人

ひ

と

り

ひ
と
り
が
し
っ
か
り
と
う
が
い

、
、
、

や
手て

洗あ
ら

い
な
ど
を
す

る
こ
と
が
、
と
て
も
大
切

た
い
せ
つ

で
す
。
お
う
ち
の
人ひ

と

や
先
生

せ
ん
せ
い

の
言い

う
こ
と
を

よ
く
聞き

い
て
、
し
っ
か
り
と
や
っ
て
く
だ
さ
い
。

平
成
二
十
一
年
九
月
一
日

文
部
科
学
大
臣

塩
谷

立

文
部
科
学
大
臣
か
ら
の
メ
ッ
セ
ー
ジ

保
護
者
、
学
校
の
教
職
員
の
み
な
さ
ん
へ

日
本
全
国
で
「
新
型
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
」
が
流
行
し
て
い
ま
す
。

子
ど
も
た
ち
に
は
、
新
型
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
に
か
か
ら
な
い
よ
う
に

す
る
た
め
、
外
か
ら
帰
っ
た
ら
、
必
ず
、
う
が
い

、
、
、

と
手
洗
い
を
し
っ
か

り
す
る
よ
う
、
指
導
し
て
く
だ
さ
い
。

学
校
や
家
庭
に
お
か
れ
て
は
、
子
ど
も
た
ち
の
健
康
観
察
を
行
い
、

子
ど
も
た
ち
の
健
康
管
理
に
気
を
配
っ
て
く
だ
さ
い
。

子
ど
も
た
ち
に
か
ぜ
、
、

や
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
疑
い
が
あ
る
と
き
は
、

す
ぐ
に
医
師
に
か
か
る
よ
う
指
導
し
て
く
だ
さ
い
。
特
に
、
慢
性
呼
吸

器
疾
患
や
慢
性
心
疾
患
等
の
基
礎
疾
患
が
あ
る
子
ど
も
た
ち
に
対
し
て

は
、
早
期
受
診
、
早
期
治
療
を
指
導
し
て
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
症
状
が

出
た
場
合
は
、
咳
エ
チ
ケ
ッ
ト
の
励
行
、
マ
ス
ク
の
着
用
、
外
出
の
自

粛
を
指
導
し
て
く
だ
さ
い
。

国
や
地
方
公
共
団
体
が
発
表
す
る
正
確
な
情
報
に
基
づ
き
、
冷
静
な

対
応
を
お
願
い
し
ま
す
。

平
成
二
十
一
年
九
月
一
日

文
部
科
学
大
臣

塩
谷

立